pourvoir ainssy á l'advenir par le mesme accord, moyennant, que lesd. estats y veullent assister par prompt consentement, sans lequel est impossible d'y pourveoir remedier, ayant toutefois ladicte Exc. ordonne audict Andries de Cigoigne de donner compte et raison de ce que il a faict et traicte, pour en cas, que se trouve, qu'il a faict contre son debveoir, selon les plaints exhibees de faire la justice et raison.

Et pour micux terminer ces meaulx, sad. Exc. sera trescontent d'entendre a ce, que pourroit avancher la pacification moyennant, que se soit, comme ils disent, sans praesjudice de la religion catholicque Romaine et l'authorite de sa Majesté, ayant desia veu ce, qu'ils ont a telle fin propose, comme elle verra aussy volontiers ce, qu'ils voudront remonstrer d'avantaige, dont de temps a aultre icelle advertit et advertira sa Majesté, et ja faict et fera tout ce, qu'elle pourra pour parvenir a ladicte pacification par eulx de... et par les moyens de sad. Exc., affyn de veoir les pauvres subjects hors de leurs paines et travaulx, et que selon leur offre, ils puissent aussy mieulx assister sad. Majesté pour licencier les gens des guerre, qu'elle a sur le bras, dont son Exc., pour se deffendre contre le .... des grandes envays (!) a son advenement au gouvernement de ces pays, et pour reprimer les rebelles, ne s'at peu excuser.

Ainssy faict par son Exc. a Bruxelles, le XII. jour de Decembre, XV<sup>c</sup>.LXXIII.

Souscript.: DON LOYS DE REQUESENS.

et plus bas: par ordonnance de son Exc.

signe: D'OVERLOFE.

JO. FONCHIUS AEN JO. AXELIUS,  
14. dec., 1574.

Reverende et insignis domine confrater!

Haud diu est, quod reddita mihi sunt literae, quas postremas, et quidem prolixissimas, in negotio contentiosi tui Placeti, ad me ex Ultrajecto, octava hujus mensis praesentis dedisti. Et quandoquidem ex iisdem haud obscure perspicere potui, te in summa animi perturbatione constitutum, vehementer hanc ipsam ob causam cruciari et animo angere, non potui non ex innata mihi sympathia vices tuas dolere, praesertim animo mecum considerans, hocce susceptum abs te certamen, ejus esse generis, quasi imposita tibi videatur necessitas, non solum fortunas, verum etiam honesti nominis famam, in publico supremi senatus judicio tuendi et defendendi. Et proinde memor veteris nostrae notitiae simul et certioratus, nonnulla in iisdem tuis literis contineri, intentioni tuae haud vulgariter, (ut arbitraris.) subservientia, credidi ad officii mei debitum pertinere, tenorem earundem in pleno senatu collegis meis clarissimis communicare. Omnino enim mihi praestandum putavi, ne documentorum aliarumve scripturarum abs te productarum ulla occultatio aut suppressio fieret. Quod quidem ipsum tanto magis adlubuit, quanto certius constare mihi potuit, dictam vestram causam jampridem sub limam revocari cepisse, necnon senatum lustratione scripturarum vestrarum hinc inde exhibitarum, hocce tempore occupatum, propediem decreta sua interpositorum. Est igitur quod gaudeas, literas tuas oportune redditas fuisse, necnon ad illum scriptas, cui religio fuit, te debita insinuatione earundem fraudare. Reliqua vero curae erunt superis et iudicibus, quos certo affirmare ausim, te re vera experturum non minus incorruptos, quam prudentes peritosque, ac verae justitiae zelatores gravissimos; nec metuere debes, quicquam ab illis decretum iri, cujus justam causam sis habiturus ad ullam quaerimoniam seu reprehensionem. Ad eam vero epistolae tuae partem (qua requiris, ut perscribam, quid vel

quantum sperare debeas), aliud quod respondeam non habeo, quam vehementer me mirari, quod rem ab officio viri boni et integri senatoris tantopere alienam, a me efflagitandam duxeris, potissimum cum non ignores, arcana senatus altissimo silentio esse tegenda; nam pendente iudicio, convenit iudicem patienter ut multa audire, ita non nisi sobrie et admodum discrete animi sui motum propalare. Adeo quod ne has quidem literas privatim ad te daturus fueram, nisi senatus post lectas tuas, responsionis hocce meum obsequium non tam permisisset, quam imperasset. Eiusdem fere generis est, quod postules, tuas literas per senatum ad regem destinari, cum scire debeas, rem illam potius ad te (cujus praecipue interest) quam ad senatum pertinere, ut ne hoc taceam, causam senatui haud adeo spinosam vel ambiguam videri, quin etiam citra oraculi regii sciscitationem percommode enucleari, et justo iudicio terminari valeat.

Proximum est gratias tibi agam immortales, quod ex literis tuis intelligam, te nuper contra malignos quosdam obtrectatores, nominis mei existimationem, non minus fraterne quam christiane defendisse; neque enim is sum, qui temerarius existimem, me ab invidia ac malevolentiae quorundam hominum aculeis, praecae caeteris aliis viris bonis ac cordatis exemptum esse. Fortassis ne id quidem optandum, cum dici solet, quod invidia sequatur virtutem, sicuti umbra suum corpus. Mihi vero ad innocentiam tuendam ac manifestandam, satis superque fuerit, conscientia nedum recta, verum etiam, quod ab adolescentia mea, quasi continuo in publicis functionibus versatus, nec non plurimorum oculis iudiciisque expositus, superioribus meis luculenter satisfecerim. Superest igitur post obsequiorum meorum fraternam oblationem, quam felicissime ac diutissime valeas. Bruxellis, XIII. decembris, 1574.

Reverende D. T.

deditissimus confrater,

JOH. FONCHIUS.

Superscr.: Reverendo et egregio viro, domino Johanni Axelio, metropolitanae ecclesiae Ultrajectensis canonico, domino et confratri. Ultrajecti.

In dorso manu Lappii:

Ex bibliotheca Gisb. Lappii a Waveren, Jcti Trajectini.

Rev. ac clariss. vir, D. Johannes Fonchius, ad divam Mariam Ultrajecti praepositus et archidiaconus, reg. Maj. consiliarius primarius, cujus elogium Michaël Isseltius non uno loco depraedicat in suis mercurialibus scriptis. Senatus Belgici in Hispaniis praeses moritur VI. idus octob. M.D.LXXXV. Habeo et alteram ejus epistolam ad Reverendiss. dominum Schenckium. Electio autem Fonchii in praepositum ex resignatione Morillonii, patet ex actu huic epistolae juncto.